
Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
São Carlos, Capital da Tecnologia 

 

Setor de Contratos e Licitações - Pregão Eletrônico 
 

ALTERAÇÃO NO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2018 Página 1 

 

 

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2018 

 

REGISTRO DE PREÇOS para contratações futuras na aquisição de   

registros em PVC e em metal, materiais em PEAD e tubos em PVC,          

para reposição de estoque de almoxarifado, destinados ao uso em 

consertos de redes, em reparos e novas ligações de água e esgoto. 

 

Comunicamos que o Edital em epígrafe sofreu alteração composição dos 

Lotes 01 e 03, constantes no ANEXO II – DO OBJETO E DO ORÇAMENTO 

ESTIMADO, conforme descrito nas páginas seguintes. 

 

Devido às modificações realizadas, segue abaixo nova redação para os itens 

6.5.1 e 6.5.3 do edital: 

 

6.5.1. Para o Lote 01, deverá ser apresentada uma unidade de amostra do item 01, para 

representar os itens 01 a 05, se forem da mesma marca e padrão, e uma unidade de 

amostra do item 06, para representar os itens 06 e 07, se forem da mesma marca e 

padrão; ou então deverá ser apresentada uma unidade de amostra para cada marca ou 

padrão. 
 

6.5.3. Para o Lote 03, deverá ser apresentada uma unidade de amostra do item 01 para 

representar os itens 01 a 06, se forem da mesma marca e padrão; ou então deverá ser 

apresentada uma unidade de amostra para cada marca ou padrão. Deverão também ser 

apresentadas amostras dos itens 11 e 12, sendo uma unidade de cada. Deverão, ainda, ser 

apresentadas amostras dos itens 07 e 09, sendo 10 (dez) unidades de cada. Se os itens 08 

e 10 forem de marcas e/ou padrões distintos aos itens 07 e 09, respectivamente, deverão 

ser apresentadas 10 (dez) unidades de amostra para cada marca ou padrão. 

 

Ficam mantidos a data e os horários (horário de Brasília):  

 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h do dia 02/03/2018. 
 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 10h do dia 02/03/2018. 
 

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital. 

 

São Carlos, 19 de fevereiro de 2018 
 

 

 

Marcio do Amaral Nishiyama 

Pregoeiro 

Portaria nº 059/2017 



Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
São Carlos, Capital da Tecnologia 

 

Setor de Contratos e Licitações - Pregão Eletrônico 
 

ALTERAÇÃO NO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2018 Página 2 

 

 

NOVA COMPOSIÇÃO DOS LOTES 01 E 03 
 

LOTE 01 

Item DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNIDADE 

POSSÍVEL 

CONSUMO 

MENSAL 

QUANTIDADE 
MÁXIMA 

A SER 

ADQUIRIDA 

PRAZO DE 
ENTREGA 

PREÇO 

ESTIMADO 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO 

01 Registro de gaveta de metal/bronze de 3/4" - NBR 14580 PÇ 83 1.000 20 DIAS R$ 27,50 R$ 27.500,00 

02 Registro de gaveta metal/bronze de 1" NBR 14580 PÇ 05 60 20 DIAS R$ 42,50 R$ 2.550,00 

03 Registro de gaveta de metal/bronze de 4" - NBR-14580 PÇ 01 05 20 DIAS R$ 697,50 R$ 3.487,50 

04 Registro de gaveta metal/bronze de 1.1/2" NBR 14580 PÇ 01 12 20 DIAS R$ 95,00 R$ 1.140,00 

05 Registro de gaveta de metal/bronze de 2" - NBR 14580 PÇ 02 25 20 DIAS R$ 210,00 R$ 5.250,00 

06 Registro de esfera de metal/bronze 3/4" NBR 14788 PÇ 25 300 20 DIAS R$ 25,00 R$ 7.500,00 

07 Registro de esfera de metal/bronze 1/2" NBR 14788 PÇ 02 25 20 DIAS R$ 18,00 R$ 450,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 01: R$ 47.877,50 

 

* PÇ = Peça(s) 

 

LOTE 03 

Item DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNIDADE 
POSSÍVEL 
CONSUMO 

MENSAL 

QUANTIDADE 
MÁXIMA 

A SER 
ADQUIRIDA 

PRAZO DE 
ENTREGA 

PREÇO 
ESTIMADO 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO 

01 

Tê de serviço integrado (colar + derivação), articulado, com 2 

parafusos 60mm x 20mm, para tubulação de PVC DE 60mm, 
NBR 15803:2010, PN 16,  NTS 175 

PÇ 125 1.500 20 DIAS R$ 25,44 R$ 38.160,00 

02 

Tê de serviço integrado (colar + derivação), articulado, com 2 

parafusos 110mm x 32mm, para tubulação de PVC DE 
110mm, NBR 15803:2010, PN 16,  NTS 175 

PÇ 01 20 20 DIAS R$ 45,27 R$ 905,40 



Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
São Carlos, Capital da Tecnologia 

 

Setor de Contratos e Licitações - Pregão Eletrônico 
 

ALTERAÇÃO NO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2018 Página 3 

 

 

03 

Tê de serviço integrado (colar + derivação), articulado, com 2 

parafusos 85mm x 32mm, para tubulação de PVC DE 85mm, 
NBR 15803:2010, PN 16,  NTS 175          

PÇ 01 15 20 DIAS R$ 37,17 R$ 557,55 

04 

Tê de serviço integrado (colar + derivação), articulado, com 2 

parafusos 85mm x 20mm, para tubulação de PVC DE 85mm, 
NBR 15803:2010, PN 16,  NTS 175 

PÇ 05 60 20 DIAS R$ 31,55 R$ 1.893,00 

05 

Tê de serviço integrado (colar + derivação), articulado, com 2 

parafusos 60mm x 32mm, para tubulação de PVC DE 60mm, 
NBR 15803:2010, PN 16,  NTS 175 

PÇ 01 20 20 DIAS R$ 30,98 R$ 619,60 

06 

Tê de serviço integrado (colar + derivação), articulado, com 2 

parafusos 110mm x 20mm, para tubulação de PVC DE 
110mm, NBR 15803:2010, PN 16,  NTS 175 

PÇ 05 70 20 DIAS R$ 42,15 R$ 2.950,50 

07 
Luva de União em PP para PEAD 20mm, NBR 15803:2010, PN 
16 - NTS 179 

PÇ 666 8.000 20 DIAS R$ 2,87 R$ 22.960,00 

08 
Luva de União em PP para PEAD 1", NBR 15803:2010, PN 16 
- NTS 179 

PÇ 04 50 20 DIAS R$ 7,11 R$ 355,50 

09 
Adaptador em PP para PEAD 20mm X 3/4" PN16 NBR 15803 - 

NTS 179 
PÇ 541 6.500 20 DIAS R$ 2,31 R$ 15.015,00 

10 Adaptador em PP para PEAD 1" PN16 -NBR 15803 - NTS 179 PÇ 05 60 20 DIAS R$ 7,12 R$ 427,20 

11 
Te de compressão DN 20mm com corpo confeccionado em 
copolímero PP em conformidade com norma NBR 9798          

PÇ 16 200 20 DIAS R$ 4,62 R$ 924,00 

12 
Registro PVC de esfera borboleta rosca externa 3/4" NBR 
14788  

PÇ 66 800 20 DIAS R$ 5,25 R$ 4.200,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 03: R$ 88.967,75 

 

* PÇ = Peça(s) 

 

 


